
 
 

 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE 

 
 

 
 

 

PRESIDENTE Presidente della Giunta Regionale VINCENZO DE LUCA 

CAPO GABINETTO Capo di Gabinetto della Giunta Regionale ALMERINA 

BOVE 

ASSESSORE Presidente VINCENZO DE LUCA,Assessore FELICE 

CASUCCI 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa ROSANNA ROMANO 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

54 24/06/2025 5012 00 
 

Oggetto:  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI DIRETTORE GENERALE DELL'AGENZIA REGIONALE CAMPANIA 

TURISMO. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2025



 

 

 

 

IL PRESIDENTE 
 PREMESSO che 

a) l’art. 15 della legge regionale 8 agosto 2014, n. 18 ha istituito l’Agenzia regionale per la promozione 
del turismo della Campania (in seguito anche “Agenzia”), ente pubblico non economico, 
strumentale, dotato di autonomia organizzativa, amministrativa, patrimoniale e contabile; 

b) con decreto del Presidente della Giunta regionale 29 febbraio 2024, n. 20 è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la manifestazione di interesse per il conferimento dell'incarico di Direttore generale 
dell'Agenzia; 

c) con nota prot. n. 809 del 18 aprile 24 l’Assessore alla Semplificazione amministrativa e al Turismo 
ha chiesto di valutare l’introduzione di misure di semplificazione tese alla riformulazione dei compiti 
e della governance dell’ente, ferma l’esigenza di assicurare, nelle more, la piena continuità 
dell’azione amministrativa;  

d) con decreto del Presidente della Giunta regionale 19 aprile 2024, n. 28 è stata disposta, al fine di 
assicurare la funzionalità dell’Ente, l’attribuzione delle funzioni di Direttore generale dell’Agenzia al 
dott. Luigi Riccio, dirigente di ruolo della Giunta regionale della Campania, per la durata di tre mesi, 
decorrenti dalla data di adozione del provvedimento; 

e) con decreto del Presidente della Giunta regionale 22 luglio 2024, n. 46 il dott. Luigi Riccio è stato 
confermato nelle funzioni di Direttore dell’Agenzia per ulteriori tre mesi, decorrenti dall’adozione 
del provvedimento; 

f) con legge regionale 25 luglio 2024, n. 13 recante "Disposizioni di adeguamento normativo" sono 
state riformulate la governance e le funzioni attribuite all’Agenzia, determinando la necessità di un 
complessivo riassetto organizzativo, dell’adeguamento dello statuto e della ridefinizione della 
dotazione organica della stessa; 

g) l’articolo 18, comma 4, lett. a) della richiamata LR n. 18/2014, come modificata dalla LR n. 13/2024, 
definisce i compiti del Direttore generale, incaricato, tra l’atro, di predisporre lo statuto dell’Agenzia, 
e le successive modifiche, da trasmettere alla Giunta regionale per l’approvazione; 

h) l'articolo 20, comma 1 stabilisce altresì che la Giunta regionale, su proposta del Direttore generale, 
approva la dotazione organica dell’Agenzia; 

i) con deliberazione di Giunta regionale 24 ottobre 2024, n. 560 sono state approvate le modifiche 
allo Statuto dell’Agenzia, che ha assunto la denominazione di “Campania Turismo”; 

j) con decreto del Presidente della Giunta regionale 25 ottobre 2024, n. 81 il dott. Luigi Riccio è stato 
confermato nelle funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per la durata di tre mesi, decorrenti 
dall’adozione del provvedimento di nomina, al fine di assicurare la funzionalità dell’Ente, nelle more 
della conclusione delle attività volte a dare attuazione alle modifiche normative intervenute in 
materia di governance dell’ente; 

k) con deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2025, n. 54 è stata approvata la pianta organica 
dell’Agenzia, predisposta dal Direttore generale facente funzioni, in attuazione dell’articolo 29 bis 
della LR n. 13/2024, ed è stato inoltre: 
k.1) dato mandato alla Direzione generale per le Politiche culturali e il Turismo di predisporre un 

Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore generale, in conformità a quanto 
stabilito dai novellati art. 18 della LR n. 18/2014 e art. 6 dello Statuto dell’Agenzia; 

k.2) disposta la nomina di un commissario per la gestione dell’Agenzia fino all’espletamento della 
procedura per il conferimento dell’incarico di Direttore generale e, comunque, per un periodo 
non superiore a sei mesi, demandando al Presidente la nomina del commissario con proprio 
decreto; 

l)  con decreto del Presidente della Giunta regionale 27 febbraio 2025, n. 15 è stato revocato, nelle 
more della predisposizione della nuova procedura di evidenza pubblica, il DPGRC n. 20/2024 di 
approvazione dell’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse alla nomina del Direttore 
generale dell’Agenzia ed è stato nominato l’avv. Alessandro Fimiani quale commissario per la 
gestione dell’ente fino all’espletamento della procedura per il conferimento dell’incarico di Direttore 
generale e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi, decorrenti dalla notifica del decreto 
di nomina all’interessato; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2025



 

 

 

 

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che 

a) è necessario procedere a una nuova selezione ad evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale Campania Turismo, in conformità alla 
novella dell’articolo 18 della LR n. 18/2014 e dell’articolo 6 dello Statuto dell’Agenzia; 

b) la competente Direzione generale per le Politiche culturali e il Turismo, in attuazione della DGRC 
n. 54/2025, ha predisposto, d’intesa con l’Ufficio enti e società partecipate, vigilanza e controllo, 
l’Avviso Pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale 
Campania Turismo, adeguato alle modifiche normative e statutarie intervenute;  

  
RITENUTO 

a) di dover approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il conferimento 
dell’incarico di Direttore generale dell’Agenzia regionale Campania Turismo, da nominare ai sensi 
dell’art. 18 della LR n.18/2014, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

b) di dover rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione per la verifica 
dell’ammissibilità delle domande pervenute ed il possesso, da parte dei soggetti proponenti, dei 
requisiti richiesti dall'Avviso in parola; 

c) di dover demandare alla Direzione generale per le Politiche culturali e il Turismo lo svolgimento di 
ogni attività connessa e consequenziale al presente atto; 

  
VISTI 

- la legge regionale 8 agosto 2014, n. 18; 
- la legge regionale 25 luglio 2024, n. 13; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 29 febbraio 2024, n. 20; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 19 aprile 2024, n. 28; 
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 luglio 2024, n. 46; 
- la deliberazione di Giunta regionale 24 ottobre 2024, n. 560;  
- il decreto del Presidente della Giunta regionale 25 ottobre 2024, n. 81; 

- la deliberazione di Giunta regionale 5 febbraio 2025, n. 54;  

  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione generale per le Politiche culturali ed il Turismo e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale a mezzo di sottoscrizione 
del presente atto 

  
DECRETA 

  
per le motivazioni svolte in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportate e trascritte 

1. di approvare l’Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico 
di Direttore generale dell’Agenzia regionale Campania Turismo, da nominare ai sensi dell’art. 18 
della LR n.18/2014, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di rinviare a successivo provvedimento la nomina della Commissione per la verifica 
dell’ammissibilità delle domande pervenute e il possesso, da parte dei soggetti proponenti, dei 
requisiti richiesti dall’Avviso in parola; 

3. di demandare alla Direzione generale per le Politiche culturali e il Turismo lo svolgimento di ogni 
attività connessa e consequenziale al presente atto; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, alla 
Direzione per le Politiche culturali e il Turismo per gli adempimenti di competenza, compresi l’invio 
all’Assessore alla Semplificazione amministrativa e al Turismo e all’Agenzia regionale Campania 
Turismo, al BURC per la pubblicazione. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2025



 

 

 

 

 

 

DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  30 Giugno 2025


	BURC n. 44 del  30 Giugno 2025

